
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
******** 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

******** 

Số: 21-TTg/CT Hà Nội , ngày 16 tháng 1 năm 1993 
  

QUYẾT ĐỊNH 
QUYẾT ĐỊNH VỀ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI VIỆC PHÁT HÀNH SÁCH, BÁO, PHIM ẢNH CHO THIẾU 

NHI  
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  

Căn cứ luật tổ chức chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992; 
Nhằm bảo quản và tăng cường các loại sách, báo, phim ảnh cho thiếu nhi; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng phụ trách công tác thanh niên và thể dục thể thao của chính phủ và Trung ương 
đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,  

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Thiếu nhi là đối tượng cần được xã hội đặc biệt quan tâm và thiếu nhi có nhu cầu lớn về việc thông tin 
qua sách, báo, phim ảnh. Việc làm ra và cung cấp các loại sách, báo, phim ảnh, các chương trình phát thanh 
truyền hình, các chương trình vui chơi giả trí dành riêng cho thiếu nhi là việc làm quan trọng và cần thiết. 

Nhà nước đầu tư cho việc cải tạo, nâng cấp toà soạn, toà soạn, cơ sở làm chương trình phát thanh, truyền hình, 
phim ảnh cho thiếu nhi như đầu tư cho công trình phúc lợi công cộng và không đặt vấn đề thu hồi vốn đối với 
các công trình đó.  
Điều 2. Để dáp ứng nhu cầu sách, báo cho thiếu nhi ở những vùng nông thôn miền núi và Tây Nguyên, vùng xa 
và hải đảo, Nhà nước cấp (không thu tiền) một số loại sách, báo cho các trường phổ thông cấp I, II và các 
trường dân tộc nội trú ở các vùng nói trên. Phân công trách nhiệm để thực hiện quyết định trên như sau: 

- Bộ Giáo dục và đào tạo lập danh sách các trường thuộc đố tượng trên và lập dự trù kinh phí mua sách, báo cho 
thiếu nhi theo nguyên tắc: 

Trường cấp I: mỗi lớp một tờ báo nhi đồng; 
Trường cấp II: mỗi lớp một tờ báo Thiếu niên tiền phong; 
Mỗi thư viện trường (cấp I và II) mỗi năm một số đầu sách của Nhà xuất Bản Kim Đồng. Bộ giáo dục và đào 
tạo phối hợp với Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xác định số lượng, chủng loại cụ thể cho 
phù hợp, tổ chức đặt hàng cho nhà xuất bản và chịu trách nhiệm về nội dung các sách cung cấp cho các trường 
nói trên. 
Bộ Tài chính, bắt đầu từ năm 1993, dành một khoản kinh phí hàng năm để mua sách, báo cho thiếu nhi; Bộ giáo 
dục và đào tạo tổ chức mua sách, báo và đưa sách, báo đến các trường trong thời gian ngắn nhất. 
Bộ văn hoá -Thông tin chủ trì cùng Bộ Giáo dục và Đào tạo và tổng cục Bưu điện, Bộ Tài chính xem xét và 
điều chỉnh mức phí phát hành cho sách báo tới các vùng nói trên ở mức thấp nhất. 
- Uỷ ban nhân dân các cấp, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và uỷ ban bảo vệ và chăm sóc trẻ em có 
trách nhiệm kiểm tra việc đưa sách, báo đến các trường nói trên và kịp thời kiến nghị đến các Bộ để sử lý 
những vấn đề nảy sinh.  

Điều 3. Bộ trưởng phụ trách công tác thanh niên và thể dục thể thao chủ trì cùng Bộ văn hoá- thông tin, đài 
tiếng nói Việt Nam, Đài truyền hình Việt Nam, Trung ương đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng 
phương án để trình Chính phủ về việc tăng cường hoạt động và các phương tiện làm việc (kể cả đào tạo cán bộ 
và vốn) cho các toà soạn báo, nhà xuất bản, các chương trình phát thanh - truyền hình cho thiếu nhi; đồng thời 
chú ý tăng cường làm và sử dụng phim hoạt hình trên truyền hình và chiếu rộng rãi để phục vụ cho thiếu nhi. 
- Bộ Văn hoá - Thông tin chủ trì cùng trung ương đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh sớm sắp xếp hệ thống 
báo, nhà xuất bản cho thiếu nhi trên nguyên tắc phát huy những tờ báo, nhà xuất bản, các chương trình đã có và 
đã được đông đảo thiếu nhi hoan nghênh và đảm bảo nội dung giáo dục thế hệ trẻ; kên quyết chấn chỉnh và bớt 
đi những báo, nhà xuất bản làm sai chức năng đã đưa ra xã hội các loại sách, báo không phù hợp với mục tiêu 
giáo dục của thế hệ trẻ. 



- Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước và bộ tài chính đưa vào cân đối trong kế hoạch hàng năm các nhu cầu phát triển, 
từng bước hiện đại hoá các toà soạn báo, nhà xuất bản, cơ sở làm các chương trình phát thanh - truyền hình, 
phim ảnh cho thiếu nhi theo đề nghị của Bộ trưởng phụ trách công tác thanh niên và thể dục thể thao và Bộ Văn 
hoá - Thông tin.  
Điều 4. Bộ Giáo dục và đào tạo chủ trì cùng Bộ Tài chính và các cơ quan có liên quan hướng dẫn chi tiết thi 
hành Quyết định này.  
Điều 5. Các Bộ trưởng, thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, các cơ quan thuộc chính phủ, Chủ tịch Uỷ Ban nhân dân 
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, bí thư thứ nhất 
trung ương đoàn thanh niên cộng sản Hồ chí Minh có trách nhiệm thực hiện Quyết định này.  

  
  Phan Văn Khải 

(Đã Ký) 
  


